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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce bylo stanovení míry vlivu přídavku oxidu siřičitého do lah-

vovaných vín. Práce také popisuje technologické postupy výroby vína a charakterizuje

použití oxidu siřičitého při aplikaci do vína. Celkem bylo analyzováno dvanáct párů vzor-

ků bílých vín s rozdílným obsahem oxidu siřičitého. Kromě analýzy na oxid siřičitý, byl

sledován obsah rozpuštěného kyslíku, celková antioxidační kapacita metodou s DPPH a

byla provedena analýza aromatických látek pomocí plynové chromatografie. Rozdíly ve

zkoumaných vzorcích se na závěr analyzovaly pomocí trojúhelníkové zkoušky. Cílem prá-

ce bylo vyhodnotit, zda rozdílná úroveň přídavku SO2 v lahvích má zásadní vliv na zkou-

mané kvalitativní ukazatele.
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ABSTRACT

The topic of this thesis was to determine the degree of sulphur dioxide addition to bottled

wines. The work also describes the technological processes of wine production and charac-

terizes the use of sulphur dioxide when applied to wine. Altogether twelve pairs of samples

of white wines with different content of sulphur dioxide were analyzed. In addition to sul-

phur dioxide analysis, dissolved oxygen was monitored, total antioxidant capacity using

the DPPH and the analysis of aromatic compounds on a gas chromatography was used.

Differences in the tested samples were finally analyzed using a triangle test. The aim of the

study was to evaluate whether the different levels of SO2 addition in bottles had a major

impact on the qualitative indicators.
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ÚVOD

Víno řadíme mezi alkoholický nápoj vyrobený fermentací hroznů révy vinné. Jeho obliba

celosvětově vzrůstá. V současné době patří mezi velmi oblíbené nápoje i v České republi-

ce. Roční spotřeba dnes činí 2012 tisíc hektolitrů, což je přes 20 litrů na každého obyvatele

ČR. Víno se pěstuje ve vinařských oblastech Čechy a Morava.

Víno je živý organismus, který je složen z navzájem ovlivňujících se různých látek, jako

jsou kyseliny, cukry, fenolické látky, aromatické látky apod., jež musíme chránit. Nejpou-

žívanější exogenní látkou, která nám v současné době uchovává víno před nežádoucími

vlivy, je oxid siřičitý. Váže ve víně rozpuštěný kyslík , který může reagovat s fenolickými

sloučeninami, dávající vínu nahnědlou barvu. SO2 se používá pro zabránění nežádoucí oxi-

dace, nezpůsobuje však přímo odstranění kyslíku z vína. Dále pak působí proti plísním,

kvasinkám a aerobním bakteriím. Musí se však stále hledat optimální dávky, které nám

zaručí ochranu vína a zároveň nezpůsobí jeho negativní ovlivnění. Příliš vysoké dávky

vedou ke snížení vjemu aromatických látek a způsobují charakteristický zápach. Snahou

výrobců vín je proto pomocí nových výrobních technologií přídavek oxidu siřičitého sni-

žovat, nebo úplně odstranit, zatím to ale není úplně možné. Již při průběhu fermentace

vzniká činností kvasinek malý obsah SO2, proto jeho přítomnost ve víně nelze stoprocent-

ně vyloučit.

Přítomnost oxidu siřičitého má však i svá úskalí. Velké dávky mohou způsobovat také

zdravotní potíže, proto byla tato látka zařazena na seznam alergenů a byly stanoveny limity

maximálního přípustného množství v jednotlivých druzích vín. Proto je třeba jeho množ-

ství monitorovat v celém výrobním postupu výroby vína. K tomu nám slouží několik sou-

časných technik pro sledování oxidu siřičitého, které mohou být od jednoduchých a méně

přesných, až po složitější, s velkou spolehlivostí stanovení.

Nelze se však omezovat jen na jeden aspekt, a to hodnotu obsahu SO2. Musíme přihlížet

k celkovému pohledu na vyráběné víno. Je třeba porozumět problematice oxidu siřičitého

ve víně a jeho reakcím, které se v něm vyskytují a pak dělat rozhodnutí, kolik a v jaké vý-

robní fázi se ho do vína dodá. Nelze jednoznačně určit přesné hodnoty SO2, které jsou uni-

verzální pro všechny.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VINA ŘSTVÍ

Původ révy, pramáti dnešní révy vinné, sahá do pradávné minulosti naší planety [1]. Vinná

réva doprovázela člověka již v době kamenné, jak o tom svědčí vykopávky kolových sta-

veb ve Švýcarsku, kde byla nalezena semena vinné révy. První odrůdy kulturní evropské

révy vznikaly pravděpodobně na Kavkazu a ve střední Asii. Před šesti tisíci lety kvetlo

vinařství v Mezopotámii, Sýrii a Babyloně. Z Blízkého východu se pak rozšířilo a dále

v celém Středomoří se rozvíjeli znalosti o vinařství a sklepnictví. Vinařství se stále rozši-

řovalo za podpory Karla Velikého, císaře Franské říše. Tento vladař vinařství rozuměl a

také jeho rozkvět podporoval [2,11].

Počínaje 14. stoletím nabývala kultura vinné révy stále více na hospodářském významu,

takže se vinařství stalo důležitým zemědělským výrobním odvětvím. Avšak díky válkám

husitským, a zejména pak válkou třicetiletou byly vinice v Království českém i markrab-

ství moravském značně poničeny. Vesnice se vypalovaly a opuštěné vinice pustly. Rovněž

pozdější války česko-uherské, stejně jako napoleonské, vinicím v žádné zemi neprospěly.

Další pokrok nastal v 18. století po zrušení nevolnictví, kdy se započalo s výsadbou ušlech-

tilých odrůd evropské révy a víno se začalo ošetřovat odbornými vinařskými sklepmistry

[8,45].

V průběhu 19. století, zejména v jeho druhé polovině, nastává rozkvět vinařství i v našich

oblastech. Vrcholu rozvoje na Moravě bylo dosaženo kolem roku 1866, kdy výměra vinic

na tomto území činila 30 260 ha. Na začátku 20. století však přichází živočišný škůdce

mšička révová, takzvaný révokaz. [8] Mšička postupně zničila podstatnou část evropských

vinic, včetně vinic u nás. Další nemalý úpadek vinařství přichází v období 1. světové vál-

ky. Plocha vinic klesala až do roku 1930, kdy bylo na Moravě jen 3870 ha. K postupnému

rozvoji dochází až koncem 30. let, kdy se opět začala zvětšovat plocha vinic, až obnovova-

né vinice postupně dosáhly dnešních 19 000 ha [19].

Současné vinařství již využívá nejmodernější technologické postupy a orientuje se na pro-

dukci jakostních vín. Vyrábějí se spíše malé partie v pestré odrůdové skladbě a vysoké

kvalitě, která především bílá vína řadí mezi světovou špičku [18].

Dnes platnou legislativou pro pěstování révy vinné a pro výrobu a prodej vína je zákon

č.256/2011 Sb., s platností od 1.9.2011, kterým se mění zákon č. 321/2004 Sb., o vino-

hradnictví a vinařství.
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2 TECHNOLOGIE VÝROBY RÉVOVÝCH VÍN

Základním principem výroby vína je kvašení moštu nebo rmutu z hroznů Vitis vinifera

(réva vinná). Postup zpracování hroznů a použitá technologie se řídí mnoha faktory. Mezi

nejdůležitější z nich patří poloha vinice, vyzrálost suroviny, nebo také typ vína, kterého

chceme výrobou docílit.

Je třeba odlišit technologii zpracování hroznů bílých a hroznů modrých odrůd. Rozdílnost

technologie se liší především v počátečních fázích zpracování.

Obr. 1 Schéma výroby přírodních vín [7]
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2.1 Sklizeň hroznů

Hrozny se skládají z bobulí a třapin. Dužnina představuje až 90 % hmotnosti hroznů. Duž-

nina obsahuje převážně vodu a dále jednoduché cukry (glukosu a fruktosu), kyseliny (vin-

nou a jablečnou), dusíkaté a minerální látky Nejvíce ceněnými složkami slupek jsou barvi-

va a aromatické látky. Semena obsahují třísloviny a oleje [43].

Nejdůležitějším krokem v počátečním stadiu výroby vína je sklizeň. Rozhodnutí, v jakém

okamžiku provézt sklizeň závisí na mnoha faktorech. Velmi důležitou roli hraje vyzrálost

hroznů (obsah cukru, kyselin, tříslovin) a jejich zdravotní stav [4].

Kvalitní a zejména rychlá sklizeň je základem každého dobrého vína. Nejpoužívanější a

zároveň nejšetrnější sklizní je ruční sklizeň hroznů, která umožňuje provedení prvotní se-


[…]


připravené titrační nádoby se odměří pipetou 25 ml 1 mol . l-1 roztoku NaOH a 50 ml testova-

ného vína. Po 15 minutách se přidá 15 ml roztoku 16% kyseliny sírové a 5 ml roztoku škrobu

(škrobový maz 0,5%). Hned započne titrace odměrným roztokem jódu 0,02 mol.l-1. Titrace

probíhá za stálého krouživého pohybu až do modrého zbarvení, které vydrží 30 sekund (spo-

třeba a2). [46]

c) Stanovení vázaného oxidu siřičitého

Stanovení vázaného oxidu siřičitého vypočítáme z rozdílu naměřených hodnot veškerého SO2

a volného SO2.

Vyhodnocení

- x1,2 = a1,2 * f * 12,8

- x3 = x2 –x1

- x1 = mg . l-1 volného oxidu siřičitého vyjádřené v celých číslech

- x2 = mg . l-1 veškerého oxidu siřičitého vyjádřené v celých číslech

- x3 = mg . l-1 vázaného oxidu siřičitého vyjádřené v celých číslech

- a1,2 = spotřeba 0,02 mol . l-1 roztoku jódu pro volný nebo veškerý oxid siřičitý

- f = faktor 0,02 mol . l-1 roztoku jódu

- 12,8 = kolik mg oxidu siřičitého se vyváže na 1 ml spotřebovaného roztoku jódu

PŘÍLOHA P II: STANOVENÍ SO 2
DESTILA ČNÍ METODOU [46,52]

a) Stanovení volného oxidu siřičitého

Volný oxid siřičitý se z vína uvolňuje při nízké teplotě (10 °C).

Víno se musí po dva dny před stanovením uchovávat v plné a zazátkované láhvi při teplotě

20 °C. Do absorpční nádobky B se odměří 2 až 3 ml roztoku peroxidu vodíku a dvě kapky

indikátorového činidla, roztok peroxidu vodíku se neutralizuje 0,01M roztokem hydroxidu

sodného. Promývačka se připojí k aparatuře. Do baňky A extrahovací aparatury se odpipe-

tuje 50 ml vzorku a 15 ml 85% kyseliny fosforečné. Baňka se připojí k aparatuře. Nechá se

skrz ni probublávat vzduch (nebo dusík) po dobu 15 minut. Volný unášený oxid siřičitý se

oxiduje na kyselinu sírovou. Následně se promývačka plynů odpojí od aparatury a titruje

vzniklou kyselinu 0,01M roztokem hydroxidu sodného z modro-fialové do světlé zeleno-

modré barvy.

b) Stanovení veškerého SO2

Celkový oxid siřičitý se z vína uvolňuje při vysoké teplotě (přibližně 100°C).

Do absorpční nádobky B se odměří 2 až 3 ml roztoku peroxidu vodíku a dvě kapky indiká-

torového činidla, roztok peroxidu vodíku se neutralizuje 0,01M roztokem hydroxidu sod-

ného. Promývačka se připojí k aparatuře. Do 100 ml baňky A extrahovací aparatury se

odpipetuje 20 ml vzorku a 5 ml 85% kyseliny fosforečné. Baňka se připojí k aparatuře,

zapojí se chlazení aparatury a obsah nádobky A se zahřívá slabým plamenem 40 až 50 mm

vysokým. Během varu se nechá skrz ni probublávat vzduch (nebo dusík) po dobu 15 mi-

nut. Následně se promývačka plynů odpojí od aparatury a titruje vzniklou kyselinu 0,01M

roztokem hydroxidu sodného z modro-fialové do světlé zeleno-modré barvy.

Vyhodnocení

- x = 6,4 * f * a x‘ = 16 * f * b

- x = mg . l-1 volného oxidu siřičitého vyjádřeného na celé číslo

- x‘ = mg . l-1 veškerého oxidu siřičitého vyjádřeného na celé číslo

- a = ml spotřeba 0,01 mol . l-1 roztoku NaOH pro volný oxid siřičitý

- b = ml spotřeba 0,01 mol . l-1 roztoku NaOH pro veškerý oxid siřičitý

- f = faktor 0,01 mol . l-1 roztoku NaOH

Opakovatelnost metody

Koncentrace SO2 do 50 mg . l-1 : r = 1 mg . l-1

Koncentrace SO2 nad 50 mg . l-1 : r = 6 mg . l-1

Reprodukovatelnost metody

Koncentrace SO2 do 50 mg . l-1 : R = 9 mg . l-1

Koncentrace SO2 nad 50 mg . l-1 : R = 15 mg . l-1

PŘÍLOHA P III: METODA OIV-MA-AS323-04B

PŘÍLOHA P IV : DEGUSTA ČNÍ LÍSTEK PRO TROJÚHELNÍKOVOU

ZKOUŠKU

Trojúhelníková zkouška

Hodnotitel : Datum : Č. vzorku :

Cíl testu : Nalezení rozdílů mezi dvěma vzorky vína

Úkol : V předepsaném pořadí dostanete tři vzorky vína. Určete, které dva vzorky
jsou shodné, a který vzorek se odlišuje. Odlišný vzorek označte křížkem.

1……………… 2……………… 3………............

………………………………

podpis

PŘÍLOHA P V : UKÁZKA CHROMATOGRAMU Z ANALÝZY NA

PLYNOVÉHO CHROMATOGRAFU

Vzorek č. 17 – Muškát moravský – nižší SO2

PŘÍLOHA P VI : ANALYZÁTOR KYSLÍKU SE SAMPLEREM,

SCHÉMA ANALÝZY O 2

PŘÍLOHA P VII : P ŘÍSTROJ PERKIN ELMER LAMBDA 25,
FUNKČNÍ SCHÉMA PŘÍSTROJE

PŘÍLOHA P VIII : M ĚŘÍCÍ SESTAVA – CG-MS S
AUTOSAMPLEREM

Obr. 13 Měřící sestava – CG, CGMS, autosampler