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Jméno studenta: Bc. Uherek Dušan
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:
Vliv síření vína na jeho vybrané analytické ukazatele

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:
- řešené téma je v dnešní době velmi aktuální, poněvadž omezování použití oxidu siřičitého
ve vinařakých technologiích je jedním ze stěžejních zájmů současnosti nejen v EU, ale i ve
světě

- diplomant pracoval samostatně, projeoval o svou práci živý zájem a přistupovala k ní velmi
fundovaně a zodpovědně

- práce je logicky členěna dle zadaného tématu jednotlivé stati odpovídají svému účelu a
velmi vhodně doplněny jsou i analázy nad rámec zadání, nicméně se studovaným problémem
úzce související

- kontrola práce, provedená pomocí systému Theses.cz, proběhla v pořádku, tato DP není
plagiát

- uvedenou DP navrhuji na ocenění děkanem fakulty

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 17. 5. 2013

podpis vedoucího diplomové práce